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توصیه درمانی وزارت نیرو برای 
مقابله با کمبود آب و برق 

خشکی در ذات اقلیم ایران قرار دارد. کشوری 
که در کمربند خشک دنیا واقع شده و نیمی 
از منابع آبی اش از ذخایر استراتژیک زیرزمینی 
تامین می شود، قطعا در فصل کم بارش تابستان 
از  با چالش جدی کمبود آب مواجه می شود. 
به دلیل  برق  کمبود  هم  قبل  دهه  یک  حدود 
ناترازی در میزان تولید و مصرف به مشکلات 

فصل گرم تابستان اضافه شده است.
در روزهای گرم تابستان حتی در مناطق خشک 
هم به دلیل افزایش دما تا بالای ۴۰ درجه، دیگر 
مردم  سرمایشی  نیاز  پاسخگوی  آبی  کولرهای 
نیست به همین دلیل در بسیاری از منازل و 
ادارات علاوه بر کولرهای آبی از کولرهای گازی 
هم استفاده می شود و به کار بردن توامان هر دو 
وسیله سرمایشی، بار مصرف خانگی را به شدت 
بالا می برد.در چنین شرایطی وزارتخانه متولی، 
یعنی وزارت نیرو به جای آنکه با توجه به اوضاع 
حاکم، برنامه ریزی به روز داشته باشد، همچنان 
به گفتار درمانی و توصیه درمانی بسنده می کند 
تابستان، ساعات  از مردم می خواهد که در  و 
مصرف کولرهای آبی را کاهش داده و از کولرهای 

گازی استفاده نکنند.
ممنوعیت تبلیغ کولرهای گازی!

سیاست های وزارت نیرو برای کنترل مصرف در 
بخش خانگی بسیار عجیب است. ۲۱ فروردین 
عامل  مدیر  مشهدی  رجبی  مصطفی   ،۱۴۰۳
توانیر اعلام کرد که بر اساس مصوبه شورایعالی 
با  کالاهای  تبلیغ  کردن  ممنوع  وظیفه  انرژی 
مصرف انرژی بالا وفاقد سازگاری لازم با اقلیم های 
مختلف کشور، برعهده وزارت فرهنگ و ارشاد 
وزارتخانه  این  تا  است  شده  گذاشته  اسلامی 
سازمان  به ویژه  ذیربط  دستگاه های  باهمکاری 
صداوسیما اقداماتلازم را برای ممنوعیت تبلیغ 
این گونه کالاها براساس پیشنهادوزارتخانه های 
نفت و نیرو و هماهنگی وزارت صنعت، معدن 
وتجارت به عمل آورد؛ در حالی مدیرعامل توانیر 
از ممنوعیت تبلیغ کولرهای گازی خبر می دهد 
که تمام سطح شهر مملو از بیلبوردهای تبلیغاتی 
لوازم  عرضه  مراکز  در  گازی  کولرهای  فروش 

خانگی است.
توصیه به عدم استفاده از کولرهای آبی

وزارت نیرو که علاوه بر تولی گری مصرف برق، 
باید مصرف آب را هم مدیریت کند در رابطه با 
سیستم های سرمایشی مورد استفاده در فصل 
تابستان دچار سیاست متناقضی است. در حالی 
که شرکت توانیر به عنوان مسئول بخش برق، 
در تابستان توصیه می کند که مردم از مصرف 
کولرهای گازی خودداری کنند، تمام شرکت های 
آب منطقه ای سراسر کشور در قامت متولیان 
بخش آب به دلیل آنچه کمبود منابع آب اعلام 
کولر  هر  مصرف  که  می دهند  آمار  می شود، 
آبی روزانه دو برابر نیاز شرب یک فرد است و 
بهتر است مردم ساعات مصرف کولرهای آبی را 
کاهش داده یا از به کار گرفتن این ابزار سرمایشی 

خودداری کنند.
در چنین شرایطی مردم برای گذران روزهای 
گرم تابستان چه باید بکنند؟ چرا وزارت نیرو به 
از  مناسب، صرفا  بسته سیاستی  تدوین  جای 
مردم توقع دارد که رنج گرما را متحمل شوند تا 
ایام افزایش تقاضا برای آب و برق، با کمترین 
تنش پشت سر گذاشته شود؟ اگر قرار است 
صرفا مردم تن به ریاضت دهند، آیا نیازی به یک 
دستگاه تصمیم ساز در بخش آب و برق داشتیم؟ 
تنها اقدام عملی وزارت نیرو برای کنترل مصرف 
دستگاه های سرمایشی خبری است که علی اکبر 
محرابیان وزیر نیرو در ۲۳ آبان ۱۴۰۱اعلام کرده 

است.
آغاز  از  کیفیت  ملی  روز  همایش  در  او 
ملی  سازمان  و  نیرو  وزارت  اقداماتمشترک 
استاندارد خبر داد و گفت: اخیرا محققان در 
سازمان ملی استاندارد اقداماتی در راستایبررسی 
دادن  قرار  با  که  داده اند  انجام  آبی  کولرهای 
فناوری هاینوین، مصرف آب و برق تا ۵۰ درصد 
کاهش پیدا می کند. البته اثری از کولرهای نسل 
جدید در بازار نیست، ضمن آنکه بدیهی است 
خانه هایی که تا پیش از ورود این کولرها به بازار، 
اقدام به خرید دستگاه سرمایشی کرده اند، بدون 
مشوق تن به خرید دستگاه جدید نخواهند داد.

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران:
رسالت اصلی بانک توسعه صادرات 
تسهیل گری در واردات و صادرات 

است

ایران  صادرات  توسعه  بانک  اصلی  رسالت 
کمک به توسعه تجارت خارجی و تسهیل گری 

در امر واردات و صادرات است.
بانک  عمومی  روابط  کل  اداره  گزارش  به 
با  بانک  مدیرعامل  ایران،  صادرات  توسعه 
با تجار  بیان این مطلب در نشست مشترک 
و بازرگانان استان خراسان رضوی گفت: مزیت 
بودن  چابک  صادرات  توسعه  بانک  رقابتی 
فرایندهای لازم برای بررسی و صدور مصوبات 

اعتباری است.
دکتر افشین خانی در این جلسه با تشریح 
طرح  از  بانک،  ویژه  تسهیلات  و  خدمات 
الماسان به عنوان مجموعه خدماتی نام برد که 
برای  می توانند  بزرگ  و شرکت های  مشتریان 
آن  مزیت های  از  خود  فعالیت های  پیشبرد 

بهره مند شوند.
در  ایران  صادرات  توسعه  بانک  مدیرعامل 
بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به برخی 
سال  در  عملکردی  شاخص های  و  آمارها  از 
گذشته، از سرعت در اعطای ضمانت نامه های 
رقابتی  مزایای  از  دیگر  یکی  عنوان  به  بانکی 
بانک نام برد و اضافه کرد، هدف اصلی بانک 
تسهیل در امر صادرات است و در این راستا 
بانک توسعه صادرات ایران بر اساس مقررات، 
بر اساس بسته سیاست های اعتباری خود تا 
چند برابر میانگین موجودی مشتریان، اقدام 

به اعطا تسهیلات می کند.
افزایش ۳۰  از  ادامه سخنان خود  خانی در 
بانک در  به شعب  اختیارات  الی ۶۰ درصدی 
سال جدید برای افزایش توان اعطای خدمات 
به مردم خبر داد و تصریح کرد: ما در حوزه 
معقول  تعریف شده ی  فرایند  از  مالی  تامین 
خدمات  مسیر  این  در  و  می کنیم  پیروی 
میزان  افزایش  برای  مشتریان  به  مطلوبی 

رضایتمندی آنها تعریف کرده ایم.
از  ایران  صادرات  توسعه  بانک  مدیرعامل 
تعریف زنجیره تأمین مالی برای بخش معدن 
کشور به عنوان یکی از برنامه هایی یاد کرد که 
در دستور جدی بانک قرار دارد و ادامه داد: در 
سال گذشته بالای ۹۹ درصد تسهیلات بانک 
به بخش خصوصی و غالب آن هم در بخش 
تولیدی بوده که دقیقا مطابق با منویات مقام 
معظم رهبری برای افزایش تولید با مشارکت 

مردم می باشد.
وی یکی از سیاست های جدی بانک توسعه 
صادرات را حرکت در مسیر بانکداری هوشمند 
دانست و گفت: تعداد کم شعبه های بانک در 
تحقق  برای  بی بدیلی  فرصت  کشور،  سراسر 

این سیاست در بازه زمانی کوتاه مدت است.
دکتر خانی در بخش دیگری از سخنان خود 
از کوتاه بودن سطوح اخذ مصوبه های اعتباری 
رو  پیش  فرصت های  از  دیگر  یکی  عنوان  به 
کرد:  اضافه  و  کرد  یاد  بانک  مشتریان  برای 
تحقق انتظارات و مطالبات نسل  جدید و آینده 
زیرساخت های  تامین  گرو  در  بانکی  نظام  از 
فناوری است که بانک توسعه صادرات در این 

مسیر قرار گرفته است.
با حضور  که  نشست  این  در  است  گفتنی 
برخی از مدیران ارشد بانک برگزار شد، تجار و 
نمایندگان شرکت های بزرگ تولیدی و صنعتی 
و معدنی استان خراسان رضوی از تسهیل ارائه 
افزایش میزان ریسک پذیری،  بانکی،  خدمات 
افزایش اختیارات لازم به شعب ، فراهم آوری 
ارائه خدمات آنلاین  زیرساخت های لازم برای 
و ... به عنوان برخی از انتظارات خود از بانک 

اشاره کردند.

به گفته او، مجلس با گرفتن نظر نمایندگان کارگری 
و کارفرمایی و وزارت کار در مورد حقوق کارگران تصمیم 

می گیرد و آن را در لایحه بودجه می گنجاند.
وزیر کار حالا پس از یک ماه نیز در پاسخ به سوالی 
پیرامون وضعیت لایحه واگذاری تعیین نرخ دستمزد 
کارگران به مجلس گفته؛ لایحه واگذاری تعیین دستمزد 
در حوزه کارشناسی وزارتخانه در حال بررسی است، در 
بخش کارشناسی وزارتخانه است که بعد باید به دولت 
ارسال شود و در صورت تصویب در هیات دولت به 

مجلس ارسال خواهد شد.
به گزارش خبرآنلاین، این اظهارات در حالی است که 
پرونده مزد سال ۱۴۰۳ پرسروصدا بسته شد؛ به طوری 
که شورای عالی کار، افزایش ۳۵ درصدی حقوق کارگران 
را بدون امضای کارگران تصویب کرد. فعالان کارگری 
اعتقاد دارند که کارگران به دلیل این که میزان رقمی که 
برای دستمزد تعیین شده، کمتر از هزینه ها و شرایطی 
است که بتوانند نیازهای زندگی خانوار را تامین کنند، 
همچنان این مطالبه را دارند که در خصوص دستمزد 
سال جدید بازنگری صورت گیرد و جلسات مزد برگزار 
شود تا دستمزد با رضایت و امضای آنها دوباره تعیین 
شود ولی وزارت کار و کارفرمایان این مساله تصویب 
دستمزد سال ۱۴۰۳ را پایان یافته تلقی کرده و تاکنون 

زیربار این موضوع نرفته اند.
حاج اسماعیلی: دولت مستاصل و درمانده شده است

در همین رابطه، حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار 
کار در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین در واکنش به 
این اظهارنظر وزیر کار که گفته به این نتیجه رسیدیم 
که با ارسال لایحه ای به مجلس، نحوه تعیین حداقل 
برای  مرجع  بهترین  و  کنیم  عوض  را  کارگران  حقوق 
تصمیم گیری، مجلس است، می گوید: دولت مستاصل 
شده است و رفتار نادرستی که دولت در سال ۱۴۰۱ در 
تعیین دستمزد برای کارگران انجام داد، در سال ۱۴۰۲ 

نیز تکرار کرد.
وی می افزاید: دولت برای فرار، این اظهارات را بیان 
می کند که دستمزد را به مجلس واگذار کنیم؛ به طوری 
که در سال جدید با لایحه ای که ادعا می کند به مجلس 
در  که  می دهد  پیشنهاد  را  دستمزد  فرستاد،  خواهد 

مجلس تعیین شود.
این کارشناس بازار کار تصریح می کند: واقعیت این 
است که قانون در حال حاضر این اختیار را به شورای 
عالی کار داده است و تا زمانی که قانون تغییر نکند، 
چنین امکانی وجود ندارد. حاج اسماعیلی عنوان می کند: 
من بعید می دانم که مجلس چنین کاری را قبول کند؛ با 
وجود این که فرقی نمی کند و در مجلس هم اگر بخواهد 
دستمزد تعیین شود، حتما باید سازوکاری برای حضور 
متذکر  وی  شود.  دیده  قانون  در  کارگری  نمایندگان 
تعیین دستمزد در دنیا  استاندارد  و  می شود: اساس 
این است که خود کارگران برای آن چانه زنی می کنند و 
بخشی از میز مذاکره در چانه زنی های دستمزد هستند.
این کارشناس بازار کار یادآور می شود: این که وزیر 
کار بیان کرد تعیین دستمزد را باید به مجلس واگذار 
کنیم، نشانه استیصال وزیر کار است و او درمانده شده 
اما نشانه قوت گروه کارگری است که حاضر  است. 
نشده از دستورات و سلیقه ها و آمار و ارقامی که ارائه 
می دهد، تبعیت کند. دولت برای فرار از معرکه، این 
خاطرنشان  می کند.حاج اسماعیلی  مطرح  را  بحث ها 

می کند: به هرحال من بعید می دانم که شیوه تعیین 
کارگران  این حق  کند.  تغییر  بخواهد  کارگران  حقوق 
است که برای پیگیری مطالبات شان و نیز دستمزد، در 
میز مذاکرات حضور داشته باشند. حضور آنها باید به 

رسمیت شناخته شده باشد.
سپردن تعیین دستمزد کارگران به مجلس، به صلاح 

کشور نیست
عالی  کانون  رییس  علی بیگی،  اولیا  میان،  این  در 
شوراهای اسلامی کار کشور می گوید: هر چند رضایت 
جامعه کارگری در تعیین دستمزد تامین نشد، اما از 
منظر قانونی مباحث درباره تعیین دستمزد پایان یافته 
است، مگر اینکه قرار باشد به توافقی برسند و رایزنی 
هایی صورت گیرد، اما از نظر قانونی مزد به تصویب 

رسیده و آیین نامه اجرای آن هم ابلاغ شده است.
ترکیبی  کار شورایی  عالی  اینکه شورای  بیان  با  وی 
است که با حضور چهار نفر نماینده دولت، سه نفر 
نماینده کارفرما و سه نفر نماینده کارگر در خصوص 
موضوعات مربوط به حوزه روابط کار از جمله موضوع 
می کند،  گیری  تصمیم  دستمزد،  حداقل  تعیین 
خاطرنشان کرد: مهم ترین وظیفه شورای عالی کار در 
پایان هر سال، تعیین مزد است. این تعیین مزد هم به 
دو شیوه انتخاب می شود، یا با اجماع و اتفاق نظر همه 
اعضا و یا با رای اکثریت. اگر اعضا به اجماع و اتفاق نظر 

نرسند و هفت نفر از ۱۰ نفر به مصوبه ای رای دهند، آن 
مصوبه قانونی خواهد بود.

وی می افزاید: از منظر گروه کارگری، درباره تعیین 
بود.  نشده  رعایت  کار  قانون   ۴۱ ماده  امسال،  مزد 
پیشنهاد دولت و کارفرما درباره حداقل مزد ۳۵ درصد و 
سایر سطوح ۲۲درصد بود و به دلیل اینکه این پیشنهاد 
خواسته نمایندگان گروه های کارگری در شورای عالی 
کار را تامین نمی کرد، مورد مخالفت گروه های کارگری 
قرار گرفت و متاسفانه مزد سال ۱۴۰۳، با رای اکثریت 
کارگری  های  تشکل  مسئول  این  رسید.  تصویب  به 
می گوید: خوشبختانه نمایندگانی که تاکنون در مجلس 
اظهارنظر کرده اند و به ویژه رییس کمیسیون کارگری، با 
این موضوع به شدت مخالفت کردند. ما هم معتقدیم 
سپردن تعیین دستمزد به مجلس، به صلاح کشور، 
مجلس و جامعه هدف نیست. نباید درباره موضوعی 
صورت  به  است،  سه جانبه گرایی  حوزه  با  مرتبط  که 

حاکمیتی و در یکی از قوا تصمیم گیری شود.
وی تصریح می کند: امیدوارم مجلس که تاکنون 
مساله  این  همچنان  کرده،  اتخاده  درستی  موضع 
را مورد توجه قرار دهند که بحث حقوق کارگران با 
حقوق کارکنان دولت متفاوت است و این مسئولیت 
باید به صورت سه جانبه بررسی شود و مورد توجه 

قرار گیرد.

فرمول تعیین دستمزد تغییر می کند؟ 
کارگری  فراکسیون  رییس  کارنامی،  بابایی  علی 
مجلس هم با تاکید بر این که ارائه لایحه پیشنهادی 
اصلاح مواد ۴۱ و ۱۶۷ قانون کار برای تعیین مزد کارگران 
به دولت به منزله پاک کردن صورت مساله است و 
راه به جایی نخواهد برد، می گوید: با ارائه این لایحه 
می خواهند  نمی شود؛  حل  کارگران  دستمزد  مشکل 
توپ را به زمین قوای دیگری بیندازند و مجلس را با 
جامعه کارگری درگیر کنند. وی می افزاید: نمی توان در 
جایی مانند مجلس به صورت یک طرفه در مورد تعیین 
مزد کارگران تصمیم گرفت، تعیین حقوق کارمندان با 
کارگران متفاوت است. در واقع کارگر در محیطی کار 
می کند که پارامترهای مزدی در آنجا جایگاهی ندارد و 
متغیرهای خاص خود را دارد و قانون گذار در قالب ماده 
۴۱ قانون کار، مزد را به توافق کارگر با کارفرما در قالب 

شورای عالی کار واگذار کرده است.
بابایی درباره اظهارات معاون وزیر کار مبنی بر اینکه 
لایحه پیشنهادی اصلاح مواد ۴۱ و ۱۶۷ قانون کار برای 
تعیین مزد کارگران به زودی به دولت ارائه می شود، 
تاکید می کند: این موضوع مبنای قانونی ندارد و مجلس 
هم در این رابطه واکنش نشان خواهد داد، زیرا ما جزو 
کشورهایی هستیم که به مقاوله نامه های بین المللی 

پیوستیم و تعیین مزد باید با توافق کارگران باشد.

کارشناسان بر این باورند مشکلات زیرساختی بخش نفت و گاز و 
پتروشیمی، منجر به بروز مشکلاتی جدی شده است. عدم نوسازی و 
بهبود زیرساخت ها باعث شده تا در سال های اخیر مشکلاتی همچون 
ناترازی انرژی، عدم بهره وری مناسب از میادین نفتی و گازی به ویژه 
میادین مشترک و در ادامه عدم توسعه مناسب صنعت پتروشیمی و 
صنایع پایین دستی آن از عوامل جدی افول اقتصاد نفت و گاز در کشور 
بشمار آید.مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در آخرین روز های 
سال گذشته در گزارشی به ارزیابی عملکرد دولت در بودجه ۱۴۰۲ در 
خصوص نفت و گاز پرداخت. در این گزارش، مجلس نگاهی کلی به 
رشد اقتصاد در بخش هایی از جمله نفت و پتروشیمی انداخت و بررسی 

کرد که تا چه حد احکام مرتبط به آن اجرایی شده است.
همچنین اعداد و ارقام مهمی درباره روند فعالیت ها وجود دارد که 
هر یک شایان بررسی بوده و در ادامه چشم اندازی کلی را نسبت به 

واقعیت های موجود در بخش نفت و گاز کشور به وجود می آورد.
چشم انتظاری برای فروش نفت

بیش از یک سده از اتکای اقتصاد ایران به درآمد های نفتی می گذرد و 
هنوز این بخش مهم ترین پایه های درآمدی کشور را تشکیل می دهند. 
با وجود شکل گیری رویکرد هایی مبنی بر الزام دوری از اقتصاد نفتی 
و ایجاد زیرساخت برای توسعه تجارت غیرنفتی، همچنان درآمد های 

حاصل از فروش هر بشکه نفت، برای کشور اهمیت بالایی دارد.
تکمیل  و  توسعه  سمت  به  پتروشیمی  صنعت  روان  حرکت 
در  و  موجود  ذخایر  از  بهینه  استفاده  افزوده،  ارزش  زنجیره های 
نهایت تخصیص هوشمندانه درآمد های نفتی به بهبود زیرساخت ها، 
ایده آل ترین اتفاقیست که سال هاست از آن محرومیم. با این حال 
تلاش های انجام شده جهت بهبود و سامان دهی وضع اقتصادی 

فعلی به ویژه فعالیت ها و سیاست ها در بخش نفت و گاز، از اهمیت 
شایانی برخوردار است.

اقتصاد رو به رشد، نفت رو به سقوط
برنامه بودجه در راستای رفع خلا ءها و اصلاح روند های  هر ساله 
برنامه  مدون  مسیر  در  حرکت  می شود.  تدوین  ناصواب  مدیریتی 
همواره  شده،  پیش بینی  اهداف  به  دستیابی  نهایت  در  و  بودجه 
بررسی های  اما  می شود؛  اعلام  بالا  سطوح  در  مدیران  عزم های  از 
داریم. فاصله  برنامه ها  این  از  فرسنگ ها  می دهد  نشان   سالانه 

به گفته مرکز پژوهش های مجلس و بر اساس داده هایی که از مرکز 
آمار به دست آمده، رشد اقتصادی کل کشور در شش ماه نخست 
امسال طبق سال پایه ۹۰، حدود ۷.۱ درصد بوده است. این درحالیست 
که براساس برنامه بودجه سال گذشته، باید رشد سالانه کشور ۸ درصد 
می شد. با این حال، رویکرد های مثبتی نسبت به روند روبه رشد اقتصاد 
وجود دارد که غیرقابل انکار است. در این میان بخش نفت و گاز به 
عنوان یکی از مهم ترین بخش های تشکیل دهنده پایه های درآمدی 
کشور، از سال ۱۳۹۶ به بعد، صعود را تجربه نکرده و براساس آمار 

مرکز پژوهش ها، اقتصاد سال به سال این بخش در حال افول است.
نفع پول نفت به خودش نرسید

کارشناسان بر این باورند مشکلات زیرساختی بخش نفت و گاز و 
پتروشیمی، منجر به رخداد مشکلاتی جدی شده است. عدم نوسازی 
و بهبود زیرساخت ها باعث شده تا در طی سال های اخیر مشکلاتی 
و  نفتی  میادین  از  مناسب  بهره وری  عدم  انرژی،  ناترازی  همچون 
گازی به ویژه میادین مشترک و در ادامه عدم توسعه مناسب صنعت 
پتروشیمی و صنایع پایین دستی آن از عوامل جدی افول اقتصاد نفت 
و گاز در کشور بشمار آید.محمد سوری، مدیرعامل اسبق شرکت ملی 

نفتکش و مشاور وزیر اسبق نفت در امور راهبردی، در گفت وگو با 
اقتصاد ۲۴ ضمن تاکید بر ذخایر مهم نفت و گاز در ایران، مدیریت 
منابع مالی حاصل از فروش نفت را با اهمیت دانست و گفت: ایران از 

ذخایر حدود ۱۳۰ میلیارد بشکه ای نفت برخوردار است.
وی تصریح کرد: این رقم برای ذخایر گازی بیشتر بوده و به این منظور 
نمی توان به راحتی از درآمد های حاصل از استخراج و استفاده آن ها 
عبور کرد، اتفاقی که در سال های اخیر شاهد آن نبودیم، تخصیص 

صحیح درآمد های نفتی در جای درست خود بود.
مدیرعامل اسبق شرکت ملی نفتکش ادامه داد:  منابع مالی باید بر 
زیرساخت هایی همچون توسعه صنایع، تکمیل زنجیره ارزش افزوده 
به ویژه در بخش پتروشیمی و همچنین زیرساخت های فنی بخش نفت 
و گاز هزینه می شد که این اتفاق رخ نداد. در نتیجه این امر، بخش 
فنی صنعت نفت و گاز کشور آن طور که باید و شاید نوسازی و تقویت 
نشد. این اتفاق به طور جدی عملکرد این بخش را تحت تاثیر قرار داد.

اما و اگر های رشد ۸ درصدی اقتصاد ایران
به گزارش اقتصاد ۲۴، دولت سیزدهم در لایحه بودجه ۱۴۰۳، رشد ۸ 
درصدی اقتصاد را پیش بینی کرده؛ شاید بهتر است عنوان هدف را برای 
این رشد در نظر بگیریم. البته هدفی که تحقق آن بعید به نظر می رسد. 
رشد ۸ درصدی در شرایط فعلی اقتصادی، نیازمند ایجاد بستر ها و تهیه 
 زیرساخت هایی ست که برنامه ریزی و اجرای آن زمان زیادی را می طلبد.

هنوز اطلاعاتی در رابطه با اقدامات دولت در سال ۱۴۰۲ برای تهیه و 
تدارک این زیرساخت های لازم، اعلام نشده و از پیشرفت برنامه ها در 
این باره اطلاعی نداریم. اما به طور کلی بعید به نظر می رسد که یکساله، 
مشکلات صنعت نفت و گاز و پتروشیمی، رفع شده و بتوانند در توسعه 

کشور نقشی کلیدی ایفا کنند.

لایحه واگذاری تعیین دستمزد در چه مرحله ای است؟

دستمزدهای فرمولی
گروه اقتصاد- تغییر در تعیین روش میزان سالانه دستمزد به نظر می رسد هر روز جدی تر از روز گذشته می شود. وزیر کار در روزهای پایانی سال گذشته 
از خبری پرده برداری کرد که البته تقریبا با انتقاد نمایندگان بخش کارگری مواجه شد. صولت مرتضوی ۲۸ اسفندماه اعلام کرد: به این نتیجه رسیدیم که با 

ارسال لایحه ای به مجلس نحوه تعیین حداقل حقوق کارگران را عوض کنیم. بهترین مرجع برای تصمیم گیری حقوق کارگران مجلس است.

استواری اقتصاد ایران همچنان بر پایه های کهنه نفت 

کارگر در 
محیطی کار 
می کند که 
پارامترهای 

مزدی در آنجا 
جایگاهی ندارد 

و متغیرهای 
خاص خود 

را دارد و 
قانون گذار در 
قالب ماده 41 

قانون کار، مزد 
را به توافق 

کارگر با کارفرما 
در قالب شورای 
عالی کار واگذار 

کرده است

تامین سرمایۀ تمدن با دریافت مجوزهای لازم، از اواخر سال۱۳۹۰ به طور رسمی 
فعالیت خود را آغاز کرد. این شرکت در حال حاضر، با احتساب صندوق جسورانۀ 
فناوری آرمانی، مدیریت ۱۳ صندوق سرمایه گذاری متنوع را برعهده دارد. در ادامه 

ضمن معرفی این صندوق ها، مروری بر عملکرد آن ها نیز خواهیم داشت.
چهار صندوق برای ریسک گریزان

به گزارش مدیربت ارتباطات و رسانه تامین سرمایه تمدن ، با توجه به فراوانی 
زیاد سرمایه گذاران ریسک گریز، ۴ صندوق از ۱۳ صندوق تحت مدیریت این شرکت 
در راستای جذب این دسته از سرمایه گذاران، در گروه صندوق های با درآمد ثابت 
مشغول رقابت با دیگر صندوق ها هستند و عملکرد خوبی داشته اند. قدیمی ترین و 
بزرگ ترین صندوق تحت مدیریت این شرکت با خالص ارزش دارایی حدود ۵۲۳ 
هزار میلیارد ریال، صندوق سرمایه گذاری گنجینه زرین  شهر است که در سال 
گذشته بازدهی ای ۲۳.۱ درصدی داشته است. صندوق قابل معامله با درآمد ثابت 
تداوم اطمینان تمدن )با نماد تداوم(، با کسب حدود ۲۵ درصد بازدهی در یک سال 
این مجموعه بوده است. همچنین  ثابت  با درآمد  پربازده ترین صندوق  گذشته، 
صندوق سرمایه گذاری اندوخته توسعه صادرات آرمانی و صندوق سرمایه گذاری 
پاداش اعتماد تمدن نیز در سال گذشته حدود ۲۳ درصد بازدهی برای سرمایه گذاران 

محقق ساخته اند.
سه صندوق برای ریسک پذیران

خالص ارزش دارایی های صندوق سهامی ثروت آفرین تمدن در یک سال گذشته 
رشدی ۶ درصدی را تجربه کرده است. سهم بازار سهام از پورتفوی این صندوق 
حدود ۹۹ درصد است که در این بین، صندوق بیشترین سرمایه گذاری را در گروه 

»فلزات اساسی«، »محصولات شیمیایی« و »استخراج کانه های فلزی« داشته است. 
این صندوق سهامی در ۱۲ ماه اخیر حدود ۱۷ درصد بازدهی داشته که در مقایسه 
با بازده شاخص کل بورس در سال ۱۴۰۲، به میزان ۶ درصد سود بیشتری را نصیب 
سرمایه گذاران کرده  است. صندوق آرمان آتیه درخشان مس)با نماد آتیمس(، 
دیگر صندوق سهامی این شرکت و از نوع صندوق های قابل معامله است که با 
اختصاص ۹۲ درصد از سبد خود به بازار سهام و در صدر آن گروه های »محصولات 
شیمیایی« و »فلزات اساسی« قرار دارد بازدهی ۱۸.۲ درصدی داشته که در مقایسه 
با بازده شاخص کل بورس در سال ۱۴۰۲، به میزان ۷ درصد سود بیشتری نصیب 

سرمایه گذاران این صندوق نموده است.
از دیگر صندوق های سرمایه گذاری برای افراد ریسک پذیر، صندوق سرمایه گذاری 
قابل معامله طلای تابان تمدن )با نماد تابش( می باشد. این صندوق ابزاری برای 
آن دسته از سرمایه گذارانی است که تمایل دارند در طلا سرمایه گذاری نمایند. 
با پرداخت هزینه های اضافی تحت عناوین اجرت  فیزیکی همیشه  خرید طلای 
ساخت و مالیات همراه است؛ علاوه بر آن وجود ریسک های نگهداری فیزیکی طلا 
از جمله ریسک سرقت و یا مفقود شدن، باعث شده این صندوق ابزار مناسبی 
بوده و  این صندوق شمش و سکه طلا  باشد. چراکه دارایی  برای سرمایه گذاران 
شامل هزینه های اضافی اشاره شده نیست. همچنین صندوق سرمایه گذاری طلای 
تابان تمدن معاف از مالیات بوده و ریسک های مطروحه در مورد طلای فیزیکی 
برای این صندوق وجود ندارد. علاوه بر تمام این مزایا، سهولت معامله در بورس 
و نقدشوندگی بالای آن بواسطه وجود بازارگردان، موجب شده تا ابزاری مطلوب 
برای سرمایه گذاران حوزه طلا باشد. این صندوق علیرغم عمر کوتاه خود )از تاریخ 

شروع فعالیت ۲۸/۰۸/۱۴۰۲الی ۲۸/۰۱/۱۴۰۳( بازدهی معادل ۴۹.۷۴ درصدی را برای 
سرمایه گذاران خود به همراه داشته که بازدهی بالاتر از بازارطلا، سکه و دلار طی دوره 

فعالیت صندوق بوده است.
تعادل در ریسک و بازده

مهرماه ۱۳۹۰، صندوق گوهر نفیس تمدن در گروه صندوق های مختلط آغاز به 
کار کرد. این صندوق با اختصاص ۵۶ درصد از سبد خود به بازار سهام، حدود ۱۲ 
درصد به سپرده بانکی و ۳۰ درصد به انواع اوراق بهادار با درآمد ثابت، در یک سال 
اخیر بازدهی ۱۷ درصدی داشته و در افقی بلندمدت نیز طی حدود ۱۲ سال فعالیت 
خود، بازدهی مرکبی ۲۴۵۹ درصدی داشته است. صندوق اعتماد تمدن، دومین 
صندوق مختلط این مجموعه است که از بهمن ماه ۱۳۹۳ آغاز به کار کرده و در 
سالی که گذشت با ترکیبی برابر از سهام و اوراق بدهی موفق به خلق ۲۴ درصد 

بازده شده است.
استراتژی های مدیریت صندوق های تمدن

تأمین سرمایه تمدن به عنوان شرکت ارائه دهنده خدمات مالی در زمینه مدیریت 
ثروت در دو بخش صندوق های با درآمد ثابت و غیر درآمد ثابت استراتژی های زیر 

را دنبال می کند:
صندوق های درآمد ثابت: این صندوق ها به گونه ای طراحی شده که برای افراد 
این صندوق ها ثبات  از مهمترین اهداف  ریسک گریز جامعه مناسب می باشند. 
جریان های نقدی و ایجاد درآمد مستمر همگام با تغییرات نرخ سود در بازارهای 
پولی برای سرمایه گذاران است. استراتژی های این مجموعه در مدیریت این ابزار، 
سپرده گذاری منابع در بانک های کم ریسک و معتبر با بهترین نرخ ها، انتخاب اوراق 

با درآمد ثابت با ناشران معتبر و پایش دیرش و نرخ بهره متناسب با برآوردهای 
تغییرات نرخ بهره و نیز کاهش ریسک و کسب بازده متناسب با شاخص کل در 

انتخاب سهام است.
صندوق های غیر درآمد ثابت: انتخاب سهام در صندوق های غیر درآمد ثابت با 
توجه به وضعیت اقتصاد کلان و ترکیبی از استراتژی های مومنتوم و معکوس در 
سهام بنیادین با هدف کسب بازده بیشتر از شاخص کل در عین مدیریت ریسک 

انجام می پذیرد.
صندوق های قابل معامله: نقدشوندگی بالا و افزایش پیش بینی پذیری در کسب 

بازدهی صندوق ها.
و  یافته  پوشش  موقعیت های  اتخاذ  طریق  از  بازدهی  افزایش  طلا:  صندوق 
غیرپوشش یافته گواهی سکه طلا و شمش طلا، کاهش ریسک سرمایه گذاری در 

طلا از طریق نگهداشت ترکیب دارایی های صندوق در حد بهینه تاریخی.

تنوع مدیریت دارایی در صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت تأمین سرمایۀ تمدن


